
1 
 

Ministerstvo vnitra 
sekce pro státní službu 
                                                                                                     V Praze dne 5. srpna 2015 

 Č.j.: MV-115173-1/VMS-2015 
 

 

METODICKÝ POKYN NÁMĚSTKA PRO STÁTNÍ SLUŽBU  

Č. 5/2015, 

KTERÝM SE STANOVÍ PODROBNOSTI K ROVNOCENNOSTI NĚKTERÝCH ZKOUŠEK 
A ODBORNÝCH KVALIFIKACÍ ZVLÁŠTNÍ ČÁSTI ÚŘEDNICKÉ ZKOUŠKY 

 

Článek 1 

Obecná ustanovení 

Metodický pokyn se vydává v návaznosti na ustanovení § 36 odst. 4 zákona 
č. 234/2014 Sb., o státní službě (dále jen „zákon o státní službě“) a nařízení vlády 
č. 136/2015 Sb., o rovnocennosti některých zkoušek a odborných kvalifikací zvláštní části 
úřednické zkoušky (dále jen „nařízení vlády“).  

 

Článek 2 

Rovnocennost obecné a zvláštní části zkoušky zvláštní odborné způsobilosti 
úředníka územního samosprávného celku 

(1) Obecná část zkoušky zvláštní odborné způsobilosti úředníka územního 
samosprávného celku1 se ze zákona o státní službě2 považuje za rovnocennou obecné části 
úřednické zkoušky. 

(2) Zvláštní část zkoušky zvláštní odborné způsobilosti úředníka územního 
samosprávného celku k výkonu správní činnosti odpovídající danému oboru státní služby se 
považuje za rovnocennou zvláštní části úřednické zkoušky pro obor státní služby podle 
přílohy č. 1 nařízení vlády. 

(3) Vykonání zkoušky zvláštní odborné způsobilosti úředníka územního samosprávného 
celku podle odst. 1 a odst. 2 se dokládá osvědčením o vykonání příslušné části zkoušky 
zvláštní odborné způsobilosti; vždy se musí jednat o zkoušku skutečně vykonanou, nikoli 
o zkoušku uznanou3. 

 

 

                                                           
1
 § 21 a násl. ustanovení zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně 

některých zákonů ve znění pozdějších předpisů. 
Vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve znění 
pozdějších předpisů.  

2
 § 36 odst. 4 věta první.  

3
 § 34 zákona č. 312/2002 Sb. 

  Vyhláška č. 304/2012 Sb., o uznání rovnocennosti vzdělání úředníků územních samosprávných celků, 
a ustanovení. 



2 
 

Článek 3 

Rovnocennost jiných zkoušek a odborných kvalifikací 

(1) Zkouška podle jiného zákona se považuje za rovnocennou zvláštní části 
úřednické zkoušky pro obor státní služby podle přílohy č. 2 nařízení vlády a dokládá se 
příslušným dokladem o jejím vykonání. 

(2) Uznání odborné kvalifikace příslušným uznávacím orgánem podle zákona 
o uznávání odborné kvalifikace4, se považuje za rovnocenné zvláštní části úřednické 
zkoušky pro obor státní služby uvedený v § 2 odst. 2 nařízení vlády5. 

Článek 4 

Podmínky a postup pro posouzení rovnocennosti  

(1) Státní zaměstnanec, případně osoba, která má být na základě výsledku výběrového 
řízení přijata do služebního poměru (dále jen „žadatel“) podává služebnímu úřadu, u kterého 
vykonává (případně bude vykonávat) službu žádost o vydání osvědčení o rovnocennosti 
úřednické zkoušky (dále jen „žádost“), jejíž vzor je uveden v příloze č. 1 tohoto metodického 
pokynu. V žádosti vyznačí, zda žádá o osvědčení o rovnocennosti obecné části úřednické 
zkoušky a /nebo zvláštní části úřednické zkoušky; v případě zvláštní části úřednické zkoušky 
vyznačí, o který druh rovnocennosti zkoušky dle nařízení vlády se jedná. 

(2) Žádost se podává písemně v listinné podobě na k tomuto účelu služebním orgánem 
určeném odboru či oddělení (dále jen „příslušné oddělení“). Podaná žádost musí obsahovat 
povinné přílohy, tj. originál dokladu o vykonání rovnocenné zkoušky anebo dokladu o uznání 
odborné kvalifikace, nebo jejich úředně ověřenou kopii.  

(3) Žádosti vyřizuje příslušné oddělení služebního úřadu. Po obdržení originálu dokladu, 
vyhotoví oprávněná osoba příslušného oddělení6 kopii dokladu, na které uvede: „Úřední 
záznam: Originál dokumentu byl předložen, kopie souhlasí s originálem.“, připojí datum 
a svůj podpis;  originál dokumentu vrátí zpět žadateli. Vyhotovenou kopii nebo obdrženou 
úředně ověřenou kopii, založí do osobního spisu státního zaměstnance. Pokud žádost 
obsahuje nedostatky nebo není kompletní, resp. není s ní předloženo odpovídající osvědčení 
o vykonání příslušné části zvláštní zkoušky odborné způsobilosti úředníka územního 
samosprávného celku anebo příslušný doklad o vykonání zkoušky dle jiného zákona nebo 
zákona o uznávání odborné kvalifikace, vyzve žadatele k odstranění nedostatků a upozorní 
ho, že bez odstranění nedostatků nebude jeho žádosti vyhověno. Pokud žadatel v přiměřené 
lhůtě nedostatky neodstraní, bude o tom učiněn do příslušné položky žádosti záznam 
a osvědčení o rovnocennosti nebude vydáno; o tomto bude žadatel vyrozuměn.  

(4) Má-li podaná žádost včetně dokladu o vykonání rovnocenné zkoušky potřebné 
náležitosti, připraví příslušné oddělení osvědčení o rovnocennosti úřednické zkoušky (dále 
jen „osvědčení“), které vydává služební orgán. Příslušné oddělení připravuje osvědčení ve 
dvou stejnopisech, jeden stejnopis je předán oproti podpisu žadateli a jeden stejnopis je 
zakládán do jeho osobního spisu. Oprávněná osoba příslušného oddělení rovněž zanese 

                                                           
4
 Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států 
Evropské unie a některých příslušníků jiných států a o změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné 
kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů. 

5
 Jedná se o obor státní služby i) Daně, poplatky a jiná obdobná peněžitá plnění, ii) Audit, iii) Lékařská posudková 
služba, iv) Bezpečnost práce, v) Pozemková správa a krajinotvorba, vi) Zeměměřictví a katastr nemovitostí 
a vii) Průmyslové vlastnictví. 

6
 Personalista, který má přidělenu příslušnou roli k provádění zápisu do Informačního systému o státní službě. 



3 
 

informaci o rovnocennosti zkoušky do Informačního systému o státní službě7 a tento úkon 
vyznačí v podané žádosti; žádost založí do osobního spisu státního zaměstnance. 

(5) Vzor osvědčení o rovnocennosti obecné části úřednické zkoušky je uveden v příloze 
č. 2 tohoto metodického pokynu, vzor osvědčení o rovnocennosti zvláštní části úřednické 
zkoušky je uveden v příloze č. 3 tohoto metodického pokynu. 

 

V Praze dne 5. srpna 2015 
 

 

RNDr. Josef Postránecký 

náměstek ministra vnitra pro státní službu 

 

 

Seznam příloh:  

1. Vzor žádosti o vydání osvědčení o rovnocennosti úřednické zkoušky. 

2. Vzor osvědčení o rovnocennosti obecné části úřednické zkoušky. 

3. Vzor osvědčení o rovnocennosti zvláštní části úřednické zkoušky.  

 

 

                                                           
7
 Ve smyslu § 182 odst. odst. 1 zákona o státní službě bude tato informace přístupná způsobem umožňujícím 

dálkový přístup. V evidenci provedených úřednických zkoušek na základě výkladu účelu této evidence budou 
evidovány nejen zkoušky skutečně provedené před zkušební komisí, ale i zkoušky přiznané fikcí dle § 196 
a zkoušky rovnocenné dle § 36 odst. 4; v takovém případě se pouze nevyplní údaj o složení zkušební komise. 


